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Carta de Bienvenida

Bienvenidos a Puerto Vallarta

Después de más de 5 años  sin que la Asociación Mexicana
de Oftalmología Pediátrica tuviera un congreso presencial,
nos propusimos organizar un evento científico de excelente
nivel académico y de altura internacional, para ello
invitamos a participar a nuestra querida Sociedad
Latinoamericana de Oftalmología Pediátrica y su equipo de
profesores. Han sido muchos meses de organización,
convocatoria, visitas, creación del programa científico,
planeación y estrategias publicitarias, todo para poder
aprovechar al máximo estos días de aprendizaje.
Definitivamente la convivencia con amigos es algo que
enriquece a los eventos y que no tuvimos oportunidad de
hacerlo durante la pandemia, por ello hemos preparado
también reuniones al final del día para poder conversar y
darnos un fuerte abrazo por el gusto de volvernos a reunir.
Agradezco profundamente a todo el comité organizador, a
Servimed  y a mi equipo personal de trabajo, ellos son los
que han hecho posible este evento. Gracias a ti por viajar
desde donde vives y ser parte del Congreso Internacional
de Oftalmología Pediátrica AMOP – SOPLA 2024 que
quedará para siempre en nosotros … ahora a  disfrutarlo,
sean todos bienvenidos. 

Luis Javier Cárdenas – Presidente AMOP



Comité Organizador

Dr. Luis Cárdenas Lamas
Presidente de AMOP

Dr. José Fernando Pérez
Presidente de SOPLA

Dra. Angela María Fernández Delgado
 Vicepresidenta Ejecutiva SOPLA

Comité Científico

Dr. Luis Cárdenas Lamas
Dra. Angela María Fernández Delgado

Dr. David Martínez Fernández
Dra. Aurora Garrido

Dra. Andrea Molinari
Dra. Claudia Pavón

Dr. José Fernando Pérez
Dra. Marcia Tartarella



Profesores Invitados

Dr. Pedro Acevedo - Colombia
Dr. Oscar Albis - México
Dr. Pablo Altschwagerkreft - USA
Dra. Mónica Amato - México
Dr. David Ancona - México
Dr. Leslie Argüello - Costa Rica
Dr. Alejandro Armesto- Argentina
Dra. María Esthela Arroyo Yllanes - México
Dr. Alejandro Aseff - Mexico
Dra. Margarita Barnoya - Guatemala
Dra. Lucrecia Berganza - México
Dr. Michael Blair - USA
Dr. Joao Borges - Brasil
Dra. Carla Bucco - Argentina
Dr. Luis Javier Cárdenas Lamas - México
Dr. Enzo Castiglioni - Chile
Dr. Oscar Chacón - México
Dra. Silvina Conti - Argentina
Dra. Alejandra de Alba Campomanes - USA
Dra. Catalina del Portillo - Colombia
Dra. Leslie Farrel - México
Dra. Ángela María Fernández - Colombia
Dra. Mariana Flores - USA
Dra. Ingrid Franco - México
Dra. Alicia Galán Terrazas- España
Dra. Aurora Garrido - México
Dr. Birsen Gokyigt - Turkey
Dra. Thamar Gómez - México
Dra. Pilar Gómez De Liaño - España
Dra. Miriam Gómez Solana - México
Dra. Marcela Gonorazky - Argentina
Dr. Efrén González - USA
Dra. María González - México
Dra. Daisy Guardado - El Salvador
Dr Jorge Gutiérrez- México
Dra. Enriqueta Hofmann - México
Dr. Juan Carlos Juárez - México
Dr. Alfredo Lizárraga - México 
Dra. Eva López - México
Dr. Raul Macedo - México
Dra. Celeste Mansilla - Argentina
Dr. David Martínez - México
Dr. Fernando Mendiola - Perú
Dra. Pilar Merino - España

Dra. Silvia Moguel - México
Dra. Andrea Molinari - Ecuador
Dra. Lucía Moncada - Colombia
Dra. Cecilia Montes - México
Dra. Paula Morelos - México
Dr. Mario Nájera - México
Dra. Mariana Charlotte Navarro Peña - México 
Dr. William Peter Nicholson - Inglaterra
Dr. Ken Nischal - USA
Dr. Luis Porfirio Orozco - México
Dra. Martha Catalina Ortíz - Colombia
Dr. Luis Humberto Ospina- Canadá
Dr. Diego Paredes - Chile
Dra. Sandra Partida - México
Dra. Naira Pereyra - México
Dra. Norma Idalia Pérez Cervantes - México
Dr. Gilberto Pérez Chimal - México
Dr. Jose Fernando Pérez - México
Dr. Claudia Polo - Argentina
Dr. Fernando Prieto-Díaz - Argentina
Dra. Martha Rangel Charqueño - México
Dra Alexia Romanelli - Bolivia
Dr. Diego Romero - México
Dra. Noemí Rosello - España
Dra. Carla Saavedra - Bolivia
Dra. Marisela Salas -  Costa Rica
Dr. Andrés Salgado - Ecuador
Dra. Federica Solanes - Chile
Dra. Adriana Solano - Colombia
Dra. Vanesa Sors - Argentina
Dra. Alejandra Tartara- Argentina
Dra. Marcia Tartarella - Brasil
Dra. Andrea Torrado - México
Dra. Paloma Urueta - México 
Dra. Diana Varón - México
Dr. Federico Vélez - USA
Dra. Rosana Vidal - México
Dra. Marlene Vogel - Chile 
Dra. Stephanie Voorduin - México
Dr. Daniel Vu - USA
Dra. Serena Wang - USA
Dr. Jason Yam - Hong Kong
Dra. Cecilia Zapata -Chile
Dra. Angela Zhu - USA
Dra. Claudia Zuluaga - Colombia 



JUEVES
 1 

JUEVES
 1 INAUGURACIÓN

Simposio AMOP  
Lo más nuevo que he aprendido

Coordinadores: 
Dr. Luis Javier Cárdenas Lamas  - México
Dr. David Martínez - México

Oftalmia neonatal: profilaxis ¿si o no? 
Dra. Aurora Garrido - México

Actualidad en manejo de conjuntivitis alérgica
Dra. Mónica Amato - México

Dx y tratamiento temprano del queratocono
Dra. Naira Pereyra - México

Aspectos bioéticos del consentimiento informado en
oftalmología pediátrica
Dra. Paula Morelos - México

Chatbots in Ophthalmology: Te future in the patient
care? 
Dr. William Peter Nicholson - Inglaterra.

10:00 - 10:15
Salones

 Vallarta 1, 2 y 3

10:15 - 11:00

11:00 - 12:00

Simposio Córnea y Superficie Ocular  
SOPLA - AMOP

Coordinadores: 
Dra. Mariana Charlotte Navarro Peña - México 
Dra. Marisela Salas Costa Rica

Anestesia congénita de la córnea.
Dra. Diana Varón - México

Blefaro Queratoconjuntivitis Alérgica Crónica.
Dr. David Martínez - México

Ectasias tempranas.
Dra. Andrea Molinari - Ecuador

Tips en manejo de ojo seco.
Dra. Vanesa Sors - Argentina

12:00 - 12:45 Simposio Industria THEA
Diagnóstico y tratamiento de la conjuntivitis alérgica:
¿Qué marca la diferencia?
Dr. Luis Javier Cárdenas Lamas - México
Dr. David Martínez - México
Dra. Norma Idalia Pérez Cervantes - México



JUEVES
 1 

JUEVES
 1 

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

12:45 - 13:45

Simposio Inflamación ocular en
oftalmopediatría

Coordinadores: 
Dra. Miriam Gómez Solana - México 
Dra. Cecilia Zapata -Chile

Pars planitis 
Dra. Stephanie Voorduin - México

Inmunomoduladores y biológicos.
Dr. Enzo Castiglioni - Chile

Esteroides en oftalmopediatría
Dra. Alejandra Tartara- Argentina 

Uveitis asociada a artritis idiopática juvenil.
Dr. Enzo Castiglioni - Chile

14:45 - 15:30

COMIDA13:45 - 14:45

Simposio IPOSC
Infecciones Oculares

Coordinadores: 
Dra. Margarita Barnoya - Guatemala
Dr. Alejandro Armesto - Argentina

Después de Cirugía de estrabismo, incidencia,
prevención y factores relacionados. 
Dr. Alejandro Armesto- Argentina

Después de catarata / Implante secundario de LIO. 
Dra. Alejandra de Alba Campomanes - USA

Manejo de celulitis preseptal y orbitaria
Dra. Ingrid Franco - México

Endoftalmitis vs Tumores Oculares
Dra. Margarita Barnoya - Guatemala

Manejo de Endoftalmitis en niños.
Dr. Gilberto Pérez Chimal - México



Conferencia Magistral 
Dr. José Antonio Salazar León.

JUEVES
1 

JUEVES
1 

Simposio Neuroftalmología  

Coordinadores: 
Dra. Thamar Gómez - México
Dra. Celeste Mansilla - Argentina

Anisocoria en la infancia 
Dr. Luis Humberto Ospina- Canadá

Estudio en atrofia del nervio óptico.
Dra. Thamar Gómez - México

Indicaciones en neuroimágenes.
Dr.  Diego Romero -  México

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

16:00 - 16:45

Presentación: Dra. Aurora Garrido - México
Semblanza: Dr. Jose Fernando Pérez - México

Inteligencia artificial en oftalmopediatría: Un
Aliado 
Dr. Juan Carlos Juárez - México

15:30 - 16:00



JUEVES
1 

JUEVES
1 

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

Simposio Tumores oculares en la infancia   

Coordinador: 
Dr.  Juan Carlos Juárez - México

“Donde estamos y hacia donde vamos en el
tratamiento de Retinoblastoma en México”
Dra. Andrea Torrado - México

Actualidades en Quimioterapia Intraarterial
Dr. David Ancona - México

Retinoblastoma: Actualización en diagnóstico y
modalidades de tratamiento. 
Dr. Efrén González - USA

Caso Clínico Complicado
Dr. Andrés Orozco Moguel - México

16:45 - 17:30

Coctel de Bienvenida
Jardín Veranda

Hotel Fiesta Americana

18:00- 19:30



VIERNES 
2

VIERNES 
2

Simposio WSPOS  
Nuevas tecnologías e imágenes diagnósticas

en Oftalmopediatria

Coordinadores: 
Dr. Ken Nischal  - USA
Dr. Claudia Polo - Argentina

Retinal Images in ROP and Pediatric Ophthalmology
Dra. Celeste Mansilla - Argentina

Friendly measurement of ocular torsion in children. 
Dra. Claudia Polo - Argentina

Anterior Segment OCT in paediatric Ophthalmology. 
Dr. Ken Nischal -  USA

Behind the scenes. 
Dra. Carla Saavedra - Bolivia

Signs of muscle trauma in images. 
Dra. Lucrecia Berganza - México

07:30 - 08:30

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

08:30-9:30

09:30 - 10:30

Desayuno de  industria ESSILOR 

Simposio ISA
Estrabismo Complejo

Coordinadores: 
Dra. Andrea Molinari - Ecuador
Dr. Alejandro Armesto - Argentina

Síndrome de ojo pesado: miopexia supraecuatorial RL
Dra. Pilar Merino - España

Canine tooth syndrome
Dr. Alejandro Armesto - Argentina

Parálisis total del III nervio
Dr. Raul Macedo - México

Estrabismo neurológico 
Dr. Federico Vélez - USA

Estrabismo vertical sin desviación en posición primaria
Dra. Pilar Gomez De Liaño - España



VIERNES 
2

VIERNES 
2

C A F É

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

11:00 - 11:30

Conferencia Magistral  SOPLA

Presentación: Jose Fernando Pérez - México
Semblanza: Dr. Luis Javier Cárdenas- México
 
Dra. Ángela María Fernández - Colombia

10:30 - 11:00

11:30 - 12:15 ROP EXTREMO
Coordinadores: 
Dra. Paloma Urueta - México
Dra. Claudia Zuluaga - Colombia 
Un cafecito y ROP
Dra. Martha Rangel Charqueño - México

Persistent avascular retina (PAR): El nuevo reto en ROP
Dr. Pedro Acevedo - Colombia

Lesiones de la Retina  Periférica en prematuros con ROP
tratados y  no tratados.
Dr. Luis Porfirio Orozco - México

Análisis de la recurrencia de la enfermedad plus
después de Ranibizumab intravítreo como tratamiento
primario para ROP grave. 
Dr. Joao Borges - Brasil

What should I worry about after ROP treatment? Short
term and long term issues.
Dr. Michael Blair - USA



COMIDA

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

13:45 - 14:45

13:00 - 13:45

12:15 - 13:00 Simposio Industria SOPHIA

Simposio Glaucoma Infantil 

Coordinadores: 
Dra. Enriqueta Hofmann - México

Mi vida con glaucoma congénito 
Dra. Enriqueta Hofmann - México

Es o no es glaucoma congénito
Dr. Oscar Albis - México

“Introducción a la Trabeculectomía AB externo”
Dr. Daniel Vu - USA

Hablemos de baja visión y glaucoma en niños
Dra. Silvina Conti - Argentina

VIERNES 
2

VIERNES 
2

Abordaje de la miopía infantil: rol de la atropina
Dra. Angela María Fernández  - Colombia
Dr. Juan Carlos Juárez - México



Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

14:45- 15:30

≈

15:30 - 16:15

Simposio Manejo Miopia 

Coordinadores: 
Dra. Cecilia Montes - México
Dra. Leslie Farrel - México
Panorama actual y futuro de la miopía en
Latinoamérica. 
Dra. Carla Bucco - Argentina

Tecnologías Opticas para relentizar la progresión
Dr. Alejandro Aseff - México

Actualización en tratamiento con atropina.
Dr. Jason Yam - Hong Kong

Miopexia con banda para tratamiento de estrabismo
restrictivo miópico
Dr. Luis Javier Cárdenas Lamas - México

Simposio SOPLA 
Catarata Pediátrica

Coordinadores: 
Dr. José Fernando Pérez - México 
Dra.  Marcia Tartarella - Brasil

Indicaciones de cirugía en catarata congénita
Dra.  Marcia Tartarella - Brasil

Catarata traumática en niños.
Dr. Alfredo Lizárraga - México

Tips en calculo y tipo de LIO en niños. 
Dr. José Fernando Pérez - México

Evitando complicaciones en cirugía de catarata
pediátrica. 
Dra. Eva López - México

Catarata en Síndrome de Down.
Dra. Lucía Moncada - Colombia

VIERNES 
2

VIERNES 
2



Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

16:15- 17:15 Simposio CLADE 
Estrabismo y Neurodesarrollo

Coordinadores: 
Dra. Margarita Barnoya - Guatemala
Dra. Diana Varón - México

Etapas del neuro desarrollo
Dra. Silvia Moguel - México

Signos de alarma en neuro desarrollo infantil
Dra Alexia Romanelli - Bolivia

Neuro plasticidad y tiempo quirúrgico en ET congénita
Dr. Fernando Prieto-Díaz - Argentina

Terapia de Neuro desarrollo infantil
Dra. Rosana Vidal - México

Evaluación de pacientes con trastornos del neuro
desarrollo.
Dra. Leslie Farrel - México

VIERNES 
2

VIERNES 
2

CENA BAILE
PLAYA HOTEL FIESTA

AMERICANA

20:00



SOPLA Joven
Casos con Final Feliz

Coordinadores: 
Dra. Catalina del Portillo - Colombia
Dr. Andres Salgado - Ecuador

Conjuntivitis atópica extrema. 
Dr. Daniel Espino - México

Endotropía Espontánea Consecutiva. ¿Es posible?
Andres Salgado - Ecuador

Opacidad corneal congénita
Dra. Federica Solanes - Chile

Perspectiva. Del músculo al horizonte.
Dra. Sandra Partida - México

Webino, una historia para contar. 
Dra. Catalina del Portillo - Colombia 

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

08:30-9:30

09:30 - 10:30 Simposio AAPOS
Segmento Anterior

Coordinador: 
Dra. Serena Wang - USA

Anterior Segment PFV
Dra. Serena Wang - USA

Keratoconus
Dra. Mariana Flores - USA

Current Technologies in Keratoplasty in Pediatric
Patients
Dr. Birsen Gokyigt - Turkey

Congenital Corneal Opacities
Dra. Angela Zhu - USA

SÁBADO 
3

SÁBADO 
3



Simposio de Genética Ocular 

Coordinadores: 
Dr Jorge Gutiérrez- México
Dra. María González - México

Degeneraciones maculares juveniles.
Dr. Pablo Altschwagerkreft - USA

Cirugía de Terapia Génica 
Dr. Efrén González - USA

Disgenesias de Segmento Anterior: ¿Cómo enfrentarlas
sin perderse en el proceso?
Dr. Diego Paredes - Chile

Caracterización del espectro mutacional para el
glaucoma pediátrico en México
Dr. Oscar Chacón - México

Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

10:30-11:15

11:45 - 12:30 Simposio Casos Difíciles No Quirúrgicos

Coordinadores: 
Dr.  Leslie Argüello - Costa Rica
Dra. Marlene Vogel - Chile 

Dra. Martha Catalina Ortíz - Colombia

Dra. Marcela Gonorazky - Argentina

Dra. Daisy Guardado - El Salvador

Dr. Fernando Mendiola - Perú

 Dr. Jorge Gutiérrez - México

SÁBADO 
3

SÁBADO 
3

C A F É11:15 - 11:45

12:30 - 13:15 Simposio Industria BYNOCS / ARFAMEX
Terapia Bynocs para Ambliopía
Dr. Luis Javier Cárdenas - México
Dr. David Martínez - México



Salones
 Vallarta 1, 2 y 3

13:15 - 14:00 Simposio Casos Difíciles Quirúrgicos

Coordinadores: 
Dr. Federico Vélez - USA
Dra. Angela María Fernández - Colombia

Dra. Adriana Solano - Colombia

Dra. Alicia Galán Terrazas- España

Dra. María Esthela Arroyo Yllanes - México

Dra. Noemí Rosello - España

Dr. Mario Nájera - México

Dra. Marlene Vogel - Chile

SÁBADO 
3

SÁBADO 
3

CLAUSURA 14:00


